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障がい者 
65歳以上 

18 

24 

2,790 

3,066 

276人 

市全体 
世帯規模 

18 

24 

3.2 

2.9 

-0.3人 

市全体 
65歳以上 

18 

24 

24,857 

27,672 

2,815人 

過去・現在 今後の予測 障がい者 
高齢化社会 

障がい者の単身化 

・選択肢を確保し、主体的な自立生活を
送れるようにするためのサービス提供体
制の整備 

障がい者の高齢化 

・住み慣れた場所で、安心した生活を送
れるようにするためのサービス提供体制
の整備 

高齢化の進行により２つ課題が発生 

「選択・決定」の確保 「安心・安全」の確保 

 ・地域で単身生活する障がい者の高齢化 本人 

 ・支援が得られない障がい者の単身化 

 ・親等の家族の高齢化や世帯規模の縮小 

単身 

家族 
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・教育、福祉ともに個別支援の視点での目
標設定は変わらない。 

・だが、福祉では、全ての障がい者に「地域
移行」「就労移行」といった視点が加わる。 

「教育と福祉」のギャップ 

・障がい者が６５歳以上の場合、原則として
介護保険サービスが優先される。 

・だが、負担の増加や受入体制が整わない
など、「介護保険への移行」が難しい。 

「福祉と保険」のギャップ 

居住の場         

日中の場 

 ・学校寄宿舎 
 ・児童入所施設 等 

 ・特別支援学級 
 ・特別支援学校 等 

・宿泊型自立訓練 
・グループホーム 等 

・就労移行支援 
・就労継続支援 等 

・グループホーム 
・ケアホーム 等 

・就労継続支援 
・生活介護 等 

ギャップ ギャップ 

学齢期 青年・壮年期 高齢期 障がい者 
ライフステージ 

 ２ 受け皿となるサービス提供体制の現状と課題 
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３ 

基幹型グループホームの設置 

地域移行支援 

日常生活訓練 

地域定着支援 

サテライト型住居 夜間コールセンター 

グループホーム 

機能強化 

・身体機能低下への対応 
・夜間支援体制の確立 
・定員（介護有・無）の調整と最適化 
・事業・定員の拡張性の確保 等 

プロセス 

整理 

検討 

結論 

高齢期 

本人 サービス 

安心・安全 
（高齢化） 

介護保険移行 
（ギャップ） 

・施設・在宅からの受け皿 
・日常生活訓練の提供 
・住居の選択肢の確保 
・選択における適切な助言 等 

 ３ 課題の整理と施策の方向 
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青年・壮年期 

本人 サービス 

選択・決定 
（単身化） 

地域・就労移行 
（ギャップ） 
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基幹型の役割

イメージ 

グループホーム ケアホーム 

サテライト型住居 在 宅 

③選択・決定、安心・安全 

  入所施設 
①地域移行・不安 

地域定着支援 
流れ①→②→③ 

地域移行支援 
流れ①→②→③ 

基幹型グループホーム 

日常生活訓練 

サテライト型住居 夜間コールセンター 

②日常生活訓練 
可能な限り 
防止 

ギャップ解消 

ギャップ解消 

在 宅 
①単身化・高齢化 

生活能力を高めて移行 
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基幹型グループホームに備えるべき機能 

・帰宅後、居住の場における
日常生活能力の維持・向上
のための訓練を提供。地域移
行・定着のサポートを行う。 

日常生活訓練 

・共同生活住居だけでなく、単
身生活住居のニーズにも対
応。積極活用により事業・定
員の拡張性を確保する。 

サテライト型住居 

・利用者や地域移行者に緊急
の事態が生じたときの窓口を
設置。必要に応じて、利用者
の呼び出しなどに対応する。 

夜間コールセンター 

サテライト住居（共同） サテライト住居（単身） サテライト住居（拡張） 

共同生活住居（ＧＨ） 共同生活住居（ＣＨ） 在宅（地域移行者） 

それぞれの居住の場で、可能な限り自立した地域生活 

  選択・決定の確保   地域移行・定着   安全・安心の確保 


